[image: image1.png]=3 KoHcynbraHTloC

HajexHas NpaBoBas NogaeprKKa
EC P2

	 Приказ Министра образования МО от 10.05.2017 N 1423
"Об организации работы по реализации мероприятий по содействию созданию новых мест в общеобразовательных организациях в рамках подпрограммы "Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей" государственной программы Российской Федерации "Развитие образования" на 2013-2020 годы в 2017 году"

	 Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 05.06.2017

МИНИСТР ОБРАЗОВАНИЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 10 мая 2017 г. N 1423

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ

ПО СОДЕЙСТВИЮ СОЗДАНИЮ НОВЫХ МЕСТ В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЯХ В РАМКАХ ПОДПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ ДОШКОЛЬНОГО,

ОБЩЕГО И ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ" ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ПРОГРАММЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ"

НА 2013-2020 ГОДЫ В 2017 ГОДУ

В рамках реализации Соглашения от 17.02.2017 N 074-08-400 между Министерством образования и науки Российской Федерации и Правительством Московской области о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету Московской области на софинансирование расходов, возникающих при реализации государственных программ субъектов Российской Федерации, на реализацию мероприятий по содействию созданию в субъектах Российской Федерации (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных организациях в рамках подпрограммы "Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей" государственной программы Российской Федерации "Развитие образования" на 2013-2020 годы приказываю:

1. Утвердить прилагаемую Схему закрепления ответственных лиц за реализацию мероприятий по содействию созданию новых мест в общеобразовательных организациях в рамках подпрограммы "Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей" государственной программы Российской Федерации "Развитие образования" на 2013-2020 годы в 2017 году (далее соответственно - мероприятия, Схема).

2. Управлению координации и анализа исполнения государственных программ обеспечить координацию деятельности структурных подразделений Министерства образования Московской области в соответствии со Схемой.

3. Руководителям структурных подразделений Министерства образования Московской области обеспечить выполнение мероприятий согласно Схеме.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Московской области обеспечить выполнение мероприятий согласно Схеме.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра образования Московской области Пантюхину Н.Н., заместителя министра образования Московской области Шумского Д.А.

Министр образования

Московской области

М.Б. Захарова

Утверждена

приказом

министра образования

Московской области

от 10 мая 2017 г. N 1423

СХЕМА

ЗАКРЕПЛЕНИЯ ОТВЕТСТВЕННЫХ ЛИЦ ЗА РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ

ПО СОДЕЙСТВИЮ СОЗДАНИЮ НОВЫХ МЕСТ В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЯХ В РАМКАХ ПОДПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ ДОШКОЛЬНОГО,

ОБЩЕГО И ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ" ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ПРОГРАММЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ"

НА 2013-2020 ГОДЫ В 2017 ГОДУ

	N п/п
	Мероприятия
	Ответственные первые заместители/заместители министра образования Московской области
	Ответственные структурные подразделения Министерства образования Московской области
	Сроки

	I.
	Организационно-управленческое, нормативное и методическое обеспечение

	1.
	Издание приказа министра образования Московской области "Об утверждении типовой формы соглашения между Министерством образования Московской области и уполномоченным органом местного самоуправления муниципального образования Московской области о взаимодействии по обеспечению достижения значений показателей результативности использования субсидии из федерального бюджета бюджету Московской области на реализацию мероприятий по содействию созданию в субъектах Российской Федерации (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных организациях в рамках подпрограммы "Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей" государственной программы Российской Федерации "Развитие образования" на 2013-2020 годы в 2017 году"
	Пантюхина Н.Н.
	Управление координации и анализа исполнения государственных программ
	До 12 мая 2017 года

	2.
	Заключение соглашений между Министерством образования Московской области и уполномоченными органами местного самоуправления муниципального образования Московской области о взаимодействии по обеспечению достижения значений показателей результативности использования субсидии из федерального бюджета бюджету Московской области на реализацию мероприятий по содействию созданию в субъектах Российской Федерации (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных организациях в рамках подпрограммы "Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей" государственной программы Российской Федерации "Развитие образования" на 2013-2020 годы в 2017 году
	Пантюхина Н.Н.
	Управление координации и анализа исполнения государственных программ
	До 1 июня 2017 года

	3.
	Взаимодействие с Министерством строительного комплекса Московской области как главным распорядителем бюджетных средств

	3.1.
	Проведение мониторинга реализации мероприятий по содействию созданию новых мест в общеобразовательных организациях Московской области в 2017 году в части состояния строительства объектов в рамках государственной программы Московской области "Образование Подмосковья" на 2017-2025 годы
	Шумский Д.А.
	Отдел сопровождения программ строительства и энергосбережения
	Еженедельно

	3.2.
	Проведение мониторинга состояния строительства объекта по адресу: г.о. Подольск, ул. Генерала Стрельбицкого, д. 5а через прямую ссылку в сети Интернет на web-камеру, установленную на данном объекте

	3.3.
	Согласование для Минобрнауки России в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами "Электронный бюджет" отчета о:

- расходах бюджета Московской области, в целях софинансирования которых представляется субсидия, по форме согласно приложению N 4 к Соглашению от 17.02.2017 N 074-08-400;

- достижении значений показателей результативности по форме согласно приложению N 5 к Соглашению от 17.02.2017 N 074-08-400
	Пантюхина Н.Н.
	Управление координации и анализа исполнения государственных программ
	Не позднее 5 числа месяца, следующего за месяцем получения субсидии

	4.
	Взаимодействие с органами местного самоуправления муниципальных образований Московской области

	4.1
	Назначение ответственных лиц за реализацию мероприятий по содействию созданию новых мест в 2017 году

	Органы местного самоуправления муниципальных образований Московской области
	Март - апрель 2017 года

	4.2.
	Информирование населения о целях, задачах, ходе реализации и результатах выполненных мероприятий по созданию новых мест в общеобразовательных организациях Московской области в 2017 году

	Органы местного самоуправления муниципальных образований Московской области
	Постоянно

	4.3.
	Предоставление по требованию Министерства образования Московской области:

- информации и документов для проведения проверок по мероприятиям по содействию созданию новых мест;

- сведений о реализации муниципальных программ, включая количество дополнительно введенных мест в общеобразовательных организациях Московской области, а также сроки введения и состояние работ
	Пантюхина Н.Н.
	Управление координации и анализа исполнения государственных программ.

Органы местного самоуправления муниципальных образований Московской области
	По требованию Министерства образования Московской области

	4.4.
	Принятие муниципальных правовых актов, обеспечивающих реализацию мероприятий по созданию новых мест в общеобразовательных организациях Московской области в 2017 году на основании нормативных правовых актов Московской области

	Органы местного самоуправления муниципальных образований Московской области
	В сроки, определенные органом местного самоуправления муниципального образования Московской области

	4.5.
	Предоставление документов и материалов:

- о состоянии строительства объекта строительства на текущий момент с приложением фотоматериалов;

- об оснащении строящегося объекта средствами обучения и воспитания согласно перечню, утвержденному приказом Минобрнауки России от 30.03.2016 N 336 "Об утверждении перечня средств обучения и воспитания, необходимых для реализации образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, соответствующих современным условиям обучения, необходимого при оснащении общеобразовательных организаций в целях реализации мероприятий по содействию созданию в субъектах Российской Федерации (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных организациях, критериев его формирования и требований к функциональному оснащению, а также норматива стоимости оснащения одного места обучающегося указанными средствами обучения и воспитания"

	Органы местного самоуправления муниципальных образований Московской области
	Один раз в 2 недели

	4.6.
	Обеспечение внесения изменений и дополнений в муниципальные программы в части включения показателей результативности использования субсидии из федерального бюджета бюджету Московской области на софинансирование расходов, возникающих при реализации государственных программ субъектов Российской Федерации, на реализацию мероприятий по содействию созданию в субъектах Российской Федерации (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных организациях в рамках подпрограммы "Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей" государственной программы Российской Федерации "Развитие образования" на 2013-2020 годы

	Органы местного самоуправления муниципальных образований Московской области
	До 22 мая 2017 года

	4.7.
	Обеспечение достижения значений показателей результативности использования субсидии из федерального бюджета бюджету Московской области на софинансирование расходов, возникающих при реализации государственных программ субъектов Российской Федерации, на реализацию мероприятий по содействию созданию в субъектах Российской Федерации (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных организациях в рамках подпрограммы "Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей" государственной программы Российской Федерации "Развитие образования" на 2013-2020 годы

	Органы местного самоуправления муниципальных образований Московской области
	Постоянно

	4.8.
	Представление в Министерство образования Московской области отчета о достигнутых значениях показателей результативности использования субсидии из федерального бюджета бюджету Московской области на реализацию мероприятий по содействию созданию новых мест в 2017 году по форме, утвержденной приказом министра образования Московской области

	Органы местного самоуправления муниципальных образований Московской области
	Не позднее 10 числа месяца, следующего за месяцем получения субсидии

	II.
	Проведение мониторингов по обеспечению достижения значений показателей результативности использования субсидии по содействию созданию новых мест в общеобразовательных организациях Московской области в 2017 году

	5.
	Мониторинг достижения показателя "Удельный вес численности обучающихся в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами в общей численности обучающихся в образовательных организациях общего образования"
	Пантюхина Н.Н.
	Управление общего образования
	Не позднее 10 числа месяца, следующего за месяцем получения субсидии

	6.
	Мониторинг достижения показателя "Удельный вес численности обучающихся, занимающихся в первую смену, в общей численности обучающихся общеобразовательных организаций"
	Пантюхина Н.Н.
	Управление итоговой аттестации, взаимодействия с муниципальными органами управления образованием и обеспечения безопасности образовательных организаций

	В том числе:

	6.1.
	Обучающихся по образовательным программам начального общего образования

	6.2.
	Обучающихся по образовательным программам основного общего образования

	6.3.
	Обучающихся по образовательным программам среднего общего образования

	7.
	Мониторинг достижения показателя "Количество новых мест в общеобразовательных организациях Московской области"
	Пантюхина Н.Н.
	Управление итоговой аттестации, взаимодействия с муниципальными органами управления образованием и обеспечения безопасности образовательных организаций

	8.
	Мониторинг достижения показателя "Количество новых мест в общеобразовательных организациях субъектов Российской Федерации, введенных за счет софинансирования из средств федерального бюджета"
	Шумский Д.А.
	Отдел сопровождения программ строительства и энергосбережения

	9.
	Мониторинг достижения показателя "Удельный вес численности обучающихся, занимающихся в зданиях, требующих капитального ремонта или реконструкции (процентов)"
	Пантюхина Н.Н.
	Управление итоговой аттестации, взаимодействия с муниципальными органами управления образованием и обеспечения безопасности образовательных организаций

	10.
	Мониторинг достижения показателя "Удельный вес численности обучающихся в зданиях, имеющих все виды благоустройств (процентов)"

	11.
	Мониторинг достижения показателя "Удельный вес численности обучающихся, занимающихся в третью смену (процентов)"

	III.
	Предоставление отчетности

	12.
	Представление в управление координации и анализа исполнения государственных программ отчета о достижении значений показателей результативности по форме согласно приложению N 5 к Соглашению от 17.02.2017 N 074-08-400
	Пантюхина Н.Н.
	Управление общего образования.

Управление итоговой аттестации, взаимодействия с муниципальными органами управления образованием и обеспечения безопасности образовательных организаций
	Не позднее 5 числа месяца, следующего за месяцем получения субсидии

	Шумский Д.А.
	Отдел сопровождения программ строительства и энергосбережения

	КонсультантПлюс: примечание.

Нумерация пунктов дана в соответствии с официальным текстом документа.

	16.
	Предоставление в Минобрнауки России отчета в форме электронного документа в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами "Электронный бюджет" о:

- расходах бюджета Московской области, в целях софинансирования которых представляется субсидия, по форме согласно приложению N 4 к Соглашению от 17.02.2017 N 074-08-400;

- достижении значений показателей результативности по форме согласно приложению N 5 к Соглашению от 17.02.2017 N 074-08-400
	Пантюхина Н.Н.
	Управление координации и анализа исполнения государственных программ
	Не позднее 10 числа месяца, следующего за месяцем получения субсидии

	IV.
	Информационное обеспечение

	17.
	Информационное освещение хода реализации мероприятий по содействию созданию в Московской области (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных организациях в 2017 году на портале "Informika" в разделе "ФГБУ "Дирекция "Школа-2025" (http://mrso2.edu.ru)
	Пантюхина Н.Н.
	Управление координации и анализа исполнения государственных программ
	Постоянно

	18.
	Информационное обеспечение реализации комплекса мероприятий по содействию созданию в Московской области (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных организациях в 2017 году на официальном сайте Министерства образования Московской области, в средствах массовой информации
	Пантюхина Н.Н.
	Управление координации и анализа исполнения государственных программ
	Постоянно

	Малыхина С.М.
	Организационно-аналитическое управление

	V.
	Обеспечение контроля

	19.
	Осуществление мониторинга реализации мероприятий по содействию созданию новых мест в общеобразовательных организациях Московской области в 2017 году в рамках государственной программы Московской области "Образование Подмосковья" на 2017-2025 годы в соответствии с разделом 2 настоящего приказа
	Пантюхина Н.Н.
	Управление итоговой аттестации, взаимодействия с муниципальными органами управления образованием и обеспечения безопасности образовательных организаций.

Управление общего образования.

Управление координации и анализа исполнения государственных программ
	Постоянно

	Шумский Д.А.
	Отдел сопровождения программ строительства и энергосбережения

	20.
	Обеспечение контроля за достижением значений показателей результативности предоставления субсидии из федерального бюджета бюджету Московской области по содействию созданию новых мест в общеобразовательных организациях в 2017 году
	Пантюхина Н.Н.
	Управление итоговой аттестации, взаимодействия с муниципальными органами управления образованием и обеспечения безопасности образовательных организаций.

Управление общего образования.

Управление координации и анализа исполнения государственных программ
	Постоянно

	Шумский Д.А.
	Отдел сопровождения программ строительства и энергосбережения

	21.
	Обеспечение контроля за ходом строительства объекта и ввода объекта строительства в эксплуатацию в установленные сроки согласно графику перечисления субсидии из федерального бюджета бюджету Московской области по содействию созданию новых мест в рамках Соглашения от 17.02.2017 N 074-08-400
	Шумский Д.А.
	Отдел сопровождения программ строительства и энергосбережения
	Постоянно

	22.
	Обеспечение контроля за оснащением строящегося объекта в соответствии с перечнем средств обучения и воспитания, утвержденным приказом Минобрнауки России от 30.03.2016 N 336 "Об утверждении перечня средств обучения и воспитания, необходимых для реализации образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, соответствующих современным условиям обучения, необходимого при оснащении общеобразовательных организаций в целях реализации мероприятий по содействию созданию в субъектах Российской Федерации (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных организациях, критериев его формирования и требований к функциональному оснащению, а также норматива стоимости оснащения одного места обучающегося указанными средствами обучения и воспитания"
	Пантюхина Н.Н.
	Управление итоговой аттестации, взаимодействия с муниципальными органами управления образованием и обеспечения безопасности образовательных организаций
	Постоянно